
بررسی مبانی حفظ عفت جنسی زنان شوهردار
نیره تاجیک1 

چکیده
امروزه حفظ عفت‌ورزی زنان شوهردار در مسائل جنسی یکی از بارزترین دغدغه‌های 
فکری دین‌داران است. در این خصوص به‌سبب نپرداختن به عوامل مبنایی در حل معضلات 
انحرافات جنسی، بسیار ضروری است بدین امر توجه شود. پژوهش حاضر با این هدف به 
فهم مبانی حفظ عفت جنسی زنان شوهردار با رویکرد توصیفی‌تحلیلی و نیز به بررسی آیات، 
روایات و سخنان دانشمندان پرداخته و به این نتیجه دست یافت که حفظ حریم عفت، میان 
انسان‌ها به‌ویژه زنان شوهردار فقط در سایه بینش وجهان‌بینی و انسان‌شناسی توحیدی که 
منحصر به فرد و مطابق با فطرت انسان است، میسر است. جهان‌بینی هر فرد مبنا و الگوی 

باورها و ارزش‌های اوست و تأثیر مستقیمی در نوع سبک زندگی دارد.
کلیدواژه‌ها: عفت جنسی، زنان شوهردار، مبانی، جهان‌بینی، انسان‌شناسی.

ntaajik@gmail.com .1. نیره تاجیک، طلبه سطح4 حوزه علمیه خواهران
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مقدمه
پیش‌تر کمتر کسی گمان می‌کرد که روزی مباحث زنان یکی از دغدغه‌های فکری در 
محافل علمی و فرهنگی به شمار آید. امروزه این مسائل گستره‌ای از دانش‌های گوناگون از 

حقوق و جامعه‌شناسی تا معرفت‌شناسی و فلسفه را در پرتو تأثیر خود گرفته است.
البته این نفوذ و تأثیر بیش از آنکه ریشه در معضلات اجتماعی داشته باشد به بنیان‌های 
معرفتی و اعتقادی بازمی‌گردد؛ بنابراین هرگونه پژوهش و جستاری در مباحث زنان باید 
بر بنیان‌های اعتقادی استوار گردد و بر منابع و مبانی دینی مستند باشد؛ چراکه انسان جهت 
دستیابی به سعادت و کمال و زیست سالم و پاک در تمام مراحل زندگی نیازمند الگوی 
نظری، یعنی اندیشه و اعتقاد و الگوی عملی است. در این راستا الگوهای برخاسته از فرهنگ 

قرآن و سیره اهل‌بیت آینه تمام‌نمای زیست الهی می‌باشد.
مبانی زندگی پیامبر ، امامان و سپس عالمان دینی، مجموعه‌ای علمی و عملی 
است که می‌بایست به‌عنوان سرمشق مورداستفاده زنان و مردان جوامع اسلامی قرار گیرد 
تا نگرانی از رفتارهای اجتماعی که با بینش‌ها و ارزش‌های اسلامی سازگار نیست، از جمله 
معضل بی‌عفتی جنسی زنان شوهردار مرتفع گردد. باید گفت نوشته‌های بسیاری در قالب 
مقاله در زمینه عفت جنسی به رشته تحریر درآمده و از زوایای مختلف این موضوع را به 
بحث و بررسی گذارده است؛ مانند مقاله »جایگاه عفت جنسی در شریعت اسلامی و تأثیر 
آن بر تحکیم بنیان خانواده« از عفت میرخانی؛ »نقش عفت و حیا در رضایت‌مندی زن و 
شوهر« اثر علی حسین‌زاده و »عفت در روابط جنسی« از محمود اکبری؛ ولی هنوز به دلیل 
اهمیت ویژه این موضوع، پرونده پژوهشی آن گشوده است؛ چراکه در هیچ‌یک از مقالات 

با رویکرد مبنایی به حفظ عفت جنسی زنان شوهردار پرداخته نشده است. 
نگارش حاضر با توجه به نیاز زندگی پاک و برآمده از مذهب توحیدی و مطابق با فطرت 
بشر به عینیت‌آوری و پرداختن به مبانی این خصوص، ضروری و دارای نوآوری است و در 

پی پاسخ‌گویی به این سؤال است:
مبانی حفظ عفت جنسی زنان شوهردار چیست؟
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ضرورت تحقیق
بر اساس این قاعده که همۀ رفتارهای انسان برخاسته از شناخت و ارزش‌های اوست، لازم 
می‌نماید مبانی که موجب بی‌عفتی از سوی زن شوهردار می‌شود یا سبب کمبود شناخت‌های 
درست، شده و موجب ترک روش‌های مطلوب می‌شود را شناسایی کرد تا سطح زیرین این 
ساختار محکم شود. دنیای مدرن امروز زندگی را برای برخی در حد شکل و ظاهر درآورده 
به‌گونه‌ای که در هیچ دورانی شکل و ظاهر زندگی این اندازه نقش نداشته که روح و روان 
بشر بدان مشغول گردد و از آن تأثیر گیرد، چنان‌که می‌توان گفت: »بگو چگونه و به چه 
شکل زندگی می‌کند تا بگویم چگونه فکر می‌کند«. ریشه بسیاری از بی‌عفتی‌ها در جهل 
انسان است؛ زیرا از یک‌سو ایمان به خدا و آخرت و آموزه‌های قرآنی و از سویی دیگر 
افکار و اندیشه‌های غربی با فناوری پیشرفته آن، موجب سرگردانی در هویت برخی اشخاص 
شده، به همین سبب چشم به الگوهای دیگر دوخته‌اند که در تناقض کامل با مبانی، افکار و 

بینش‌های اسلامی است و این حقیقتی است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت.

1- مفاهیم پایه
1-1- عفت جنسی

»عفت« در زبـان فـارسی به‌مـعنای پاک‌دامنی آمده است. )عمید، 1381: 828( راغـب‌ 
اصفهانی می‌گوید: »عفت« حاصل‌شدن حالتی برای نفس و جان آدمی است که به‌وسیله آن 
از غـلبه و تـسلط شهوت جلوگیری می‌شود. )راغب اصفهانی، 1412: 339( عـفت دو مـفهوم 
دارد: مـفهوم عام، كه عبارت است از خويشتن‌داري در برابر هرگونه تمايل افراطي‌ نفساني‌ 
و مفهوم خاص آن، که خودداري‌ از‌ تمايلات افراطي جنسي یا همان »عفت جنسی« است. 
عفت در مفهوم خاص )عفت جنسی( بیش از مفهوم عام آن موردتأکید قرار گرفته است؛ 
بدین عـلت که شهوت جنسي‌ قوي‌تر‌ از ديگر شهوات است، به‌طوری که انسان را بیشتر در 
معرض خطر و سقوط قرار می‌دهد و اعتدال در اين امر دشوارتر است؛ )احمدی سلمانی، 
1384: 92-91( چنانك‌ه امام محمد باقر فرموده‌اند: »مَا عُبِدَ‌ اللّهُّ‌ بِشَيءٍ أفـضَلَ مِن عِفّة بَطنٍ 
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وَ فَرجٍ«؛ خـدا به چیزی بهتر از عفت شکم و فرج‌ عبادت نشده است. )کلینی، 1388: 126/3(
1-2- مبانی

از ریشه مبنا و در لغت به‌معنای پایه و اساس است که چیزی روی آن بنا ‌شده است. 
بنیادی،  باورهای  علم،  هر  مبانی   )95/14  :1414 ابن‌منظور،  ا/302؛   :1404 )ابن‌فارس، 
پیش‌فرض‌های کلی و مسلمی است که یا از بدیهیات عقلی بوده و یا در علوم دیگر اثبات 

شده است و قواعد آن علم بر آن‌ها استوار است. )ر.ک. عبدالله یزدی، 1371: 119-115(

2- مبانی حفظ عفت جنسی
مکاتب و ادیان مختلف، جهت تبیین نظرات خود، از مبانی مختلفی بهره می‌برند؛ در 
واقع تفاوت آرای مکتب اسلام با سایر ادیان در مبانی، نهفته است. بحث از عفت جنسی در 
حیطه علم اخلاق است و موضوع این علم »انسان« است که باید هویت انسان و دیدگاه‌های 
او درباره جهان هستی روشن شود؛ بر این اساس مبانی حفظ عفت جنسی را »انسان‌شناسی« 
و »جهان‌بینی« تشکیل می‌دهند. »عفت جنسی« یکی از گرایش‌های‌ فطری انسانی است که‌ 
آثار‌ آن کناره‌گیری از آلودگی‌های جنسی چه در عمل و چه در فکر و نظارت بر غرایز و 
تمایلات جنسی است؛ نفْس عفیف آن است که با آگاهی از مبانی نه‌تنها عملًا خویشتن‌دار 
است و مرتکب حرام و خلاف نمی‌شود، بلکه از نظر فکری آن‌چنان خود را سامان داده که 
افکار مخرب درونش ریشه نمی‌دواند. گرچه عفت جنسی فطرى است، اما امور فطرى در 

پرتو فکر و توجه به مبانی، بالنده و شکوفا می‌شوند.
2-1- جهان‌بینی

نوع نگرش‏ و بینش انسان درباره خدا، جهان و انسان را جهان‏بينى گویند. )فعّالی، 1396: 
98( بینش و اندیشه اصل و اساس حیات انسانی است؛ زیرا انسانیت انسان و ادراک او از 
عالم، آدم و خدا، به نحوه بینش و تفکر او بستگی دارد. با تفکّر است که استعدادهای پنهان 
آدمی از قوّه به فعل درمی‌آید و زمینة حرکت کمالی او فراهم می‌شود؛ زیرا نیروهای باطنی 
انسان و حیات حقیقی او با فکر فعّال می‌شود و با گشودن دریچه تفکّر، درهای حکمت 



139

دار
هر

شو
ان 

ی زن
جنس

ت 
 عف

فظ
ی ح

مبان
ی 

رس
بر

و راه‌یابی به حقیقت بر او گشوده می‌شود؛ بر این اساس نظام فکری همه ادیان و مکاتب 
هر  یعنی جهان‌بینی  نیست؛  و  از هست  برخاسته  بایدونبایدها  و  است  بر جهان‌بینی  متکی 
سیستم، فکری است؛ در نتیجه بین عمل و جهان‌بینی ارتباطی محکم وجود دارد؛ بدین‌گونه 
که اعمال هر شخصی حالت روبنایی دارد و با کمک زیربنای فکری، اصول عقاید شکل 
می‌گیرد. )غرویان، 1381: 153و154-34( با این توضیحات در اینجا سؤالی رخ می‌نماید که 
رعایت عفت جنسی از سوی مردان و زنان، ثبات و استمرار آن، به چه چیزی بستگی دارد؟ 

جست‌وجو در آیات، روایات و... ما را به دو بینش رهنمون می‌سازد:
2-1-1- جهان‌بینی مادی

برخی باور و اعتقادشان این است که همه وجود و حقيقت انسان در همين عالم ماده 
خلاصه شده و هيچ حقيقتي جز آن نيست و حيات انسان تنها به زندگی مادی دنیوی و 
منافع آن محدود می‌شود. با چنین نگرشی، زندگی انسان در رفع نيازهاي جسم مادي از 
قبيل شکم‌پرستی، خواب، اميال شهواني و جنسی و ديگر تمایلات طبيعي تنظیم می‌شود و 
بدان‌ها دل‌بسته می‌شود. به‌راستی انسان، نیاز غیرمادی ندارد؟ يا این‌گونه افراد بی‌دقتی کرده 
و به درون و نیازهای آن توجه ندارند؟! روشن است كه انسان خواست‏هاي ديگري همچون 
کمال‌جویی، حقیقت‌طلبی، عدالت‌خواهی، پرستش و... دارد. حتی بسياري از فلاسفه غرب، 
نه‌تنها بر اصل وجود آن‌ها در انسان، بلكه بر تفوّق و برتري آن‌ها بر اميال حسي و طبيعي تأيكد 
كرده‏اند و ناديده‌گرفتن این گرايش‏ها از تفريطي عمیق در شناخت و بینش و محاسبه آن‌ها 

نسبت به حقيقت انساني خبر مي‏دهد. )ر.ک. جوادی، 1387: 58-54(
2-1-2- جهان‌بینی توحیدی

یکی از مبانی حفظ عفت جنسی جهان‌بینی توحیدی است. جهان‌بینی توحیدی، یعنی 
جهان آفریده‌ای است که یک آفریدگار دارد، به باطل و بازی خلق نشده و از او و به‌سوی 
اواست؛ انّا للّه و انّا الیه راجعون. )بقره، 156( یکی از مهم‌ترین ثمرات آن، این است که 
به پیروان خود می‌آموزد؛ هدف همه کارها و انگیزه‌های خود را بر اساس هدف آفرینش 
شکل دهند. مفسر ارزشمند، جوادی می‌نویسد: »هیچ موجودی نیست که دارای غایت نباشد، 
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موجودات جهان بر اساس فطرت و خلقت اصلی خود دارای هدف هستند و غایت همة 
امور، خداوند سبحان است.« )جوادی، 1386: 401/2( این هدف باید به‌طور دائم موردتوجه 
و بررسی انسان‌ها قرار گرفته تا راه و رسم زندگیِ هدفمند گم نشود. با توجه به آنکه بار 
زنان در معرض  بر دوش زن است، سبب شده  تربیتی و مدیریت داخلی خانه  مشکلات 
فراموش‌کردن فطرت و هدف خلقت، گم‌شدن در مشکلات روزمره، انحرافات جنسی و 

کم‌رنگ‌شدن و یا بی‌رنگ‌شدن بینش توحیدی قرار گیرند.
قرآن کریم در بیان بینش‌دهی توحیدی، انسان‌ها را تشویق می‌کند تا با شناخت جايگاه 
خود همه همتشان را در مسير كرامت انساني در صف مجاهدان، صدّيقان، مؤمنان، صالحان، 
متقيان، شهدا و... قرار دهند و از اين طبقه به بزرگي ياد ميك‏ند. )آل‏عمران، 39؛ نساء، 69؛ 
مائده، 93؛ انبيا، 75ـ94؛ توبه، 119( »الهی‌بودن یا نبودن بینش« مسئلة مهم و مبدأ حرکت 
اندیشه‌ها است. شهید مطهری با تأکید بر اینکه جهان‌بینی علاوه بر زیرسازی فکری و فلسفی، 
دیدگاه انسان به هستی و زندگی و ارزش آن را مشخص می‌کند، قدرت اجرایی مکاتب را 
نیز وابسته به همین پایه مهم دانسته و لازم می‌داند که جهان‌بینی توحیدی و دیدگاه ویژه‌ای 

که به حیات و انسان دارد به‌درستی شناخته شود. )مطهری، 1378: 357/2(
برای عملی‌شدن حفظ عفت جنسی میان زنان متأهل باید به فکر ترویج جهان‌بینی الهی 
-که متفاوت از مادی است- بود؛ یعنی در کنار نگرانی سلامت جسم باید نگران فکر و 
فرهنگ هم بود. با ایجاد، تبیین و رواج بینش الهی، زنان، بی‌تکلف و بدون زحمت پاک‌دامن 
ظاهر می‌شوند و عفت‌ورزی را بر بی‌عفتی، مقدم می‌دارند؛ بنابراین در کنار پرداختن به‌ظاهر 
زندگی باید به سراغ جان )بینش و افکار( انسان‌ها رفت و آن را بر مبنای اسلام، آباد کرد، 

اگر چنین شد، زندگی اسلامی نیز آباد خواهد شد.
2-2- انسان‌شناسی

از سؤالاتی که در طول  انسان‏شناسي است.  مباني حفظ عفت جنسی،  از  كيي دیگر 
تاریخ، اندیشمندان را به فکر واداشته سؤال از ماهیت انسان است. آیا مراد از انسان، همین 
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جسم ظاهری و شکل صوری و بعُد بیرونی است یا شاکله وجودی او گذشته از بعُد طبیعی 
دارای حیثیت فراطبیعی و بعد درونی نیز هست؟ دیدگاه‌ها درباره این دو جنبه انسان متفاوت 

است.
می‌کنند.  نفی  را  درون  و  هستند  برون‌گرا  کاملًا  برخی  افراطی:  برون‌گرای   -1-2-2
تجربی  علوم  روند  است.  شده  بشر  الهی(  )خود  خودفراموشی  باعث  افراطی  علم‌گرایی 
که فقط بر تجربه و حس تأکید دارد جایگاهی برای درون انسان باقی نمی‌گذارد، همانند 
انسان‌گرایان لیبرال )فرضیه تکامل داروین( که معتقدند انسان، بخشی از جهان طبیعت است 
و بر اساس فرایند تحولی مداومی پدید آمده است. )رهنمایی، 1379: 228( ویل دورانت 
می‌گوید: انسان، دارای ذهنی بیدار، قابل‌انعطاف، با امکان بازپروری هرگونه تصور و فکر، 
حساس در برابر زیبایی و مشتاق شهرت است و وجودی کاملًا فردگرا و مصمم به پرورش 
تمام قدرت‌های بالقوه خویش، در کنار روحی مغرور دارد. )دورانت، 1369: 612/5ـ613؛ 
جوادی آملی، 1375: 78( در نیم‌قرن اخیر، ماهیت انسان در دوره پست‌مدرن صرفاً جنبه 
فردگرایی داشته و معيار فهم بشري فقط در حس و تجربه منحصر شده و هيچ ابزار ديگري 

براي شناخت پذیرفته نمی‌شود. )ر.ک. جوادی، 1375: 79(
قرآن كريم منشأ این نگرش را به مشركان زمان موسي نسبت مي‏دهد و آن‌ها را 
گرفتار صاعقه و نابودی می‌کند تا چنین بینشی را برای همگان و در تمام زمان‌ها باطل اعلام 
کند. )بقره، 58( امروزه در آثار غالب انديشمندان غربي، ويژگي برون‌گرایی وجود دارد؛ 
مانند گابريل مارسل، ژان پل سارتر، كانت، لاك و... . نتيجه چنین مبنا و اندیشه‌ای چیزی جز 
غرق‌شدن در زندگی حيواني، خوردن، آشاميدن، پوشيدن، شهوت‌رانی، حيرت و سرگرداني 
و محكوم‌شدن به افسون و اساطير علمي، اجتماعي و سياسي نیست. این نوع رفتارها سبک 
زندگی حیوانی را به دنبال دارد که بر پایه بینش مادی و برون‌گرایی، الگوگیری و رشد 

می‌نماید. )ر.ک. جوادی، 1375: 62-69(
2-2-2- درون‌گرای افراطی: در برابر دیدگاه نخست، بعضی به صحنه آمدند که به‌شدت 
دراویش  و  مانند صوفیان  کرده‌اند؛  فراموش  را  انسان  ظاهری  جنبه  و  می‌باشند  درون‌گرا 
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که سمت ریاضت‌های مشقت‌بار می‌روند. این ذهنیت و بینش سبک زندگی آن‌ها را در 
منزوی‌شدن از دیگران و جامعه متبلور ساخته و عینیت می‌بخشد.

2-2-3- دیدگاه متعادل: به نظر می‌رسد نگاه صحیح، جمع میان هر دو جنبه انسانی است. 
بدین معنا که نه نمای بیرون فراموش شود و نه درون و بهترین پاسخ درباره ماهیت و حقیقت 
انسان را باید، انسان‌آفرین بدهد. معنای انسان، در قرآن کریم این است که حقیقت انسان با 
قطع‌نظر از مذکر یا مؤنث‌بودن، زنده‌ای است که هرگز به غیرخدا نمی‌اندیشد و به غیرخدا 
گرایش ندارد و از غیرخدا گزارش نمی‌دهد و چیزی جز تألهّ و دل‌باختگی به جمال و جلال 
الهی )فطرت(  انسان را خودِ  نیست. )ر.ک. جوادی، 1378: 157/79( هویت اصلی  الهی 
تشکیل داده است. با این نگاه، حقیقت انسان را صورت و شاکله ظاهری او نمی‌سازد، بلکه 
بینش و جنبه باطنی و نفسانی او، وی را کامل خواهد نمود. )ر.ک. جوادی، 1375: 92-

82( از این بیان هویداست تفاوت در تعاریف دیدگاه‌ها، ناشی از اختلاف در مبانی است 
و اختلاف در مبانی، غالباً ناشي از اختلاف در منابع است و اين تفاوت، سير تفكر انسان را 

متحول مي‏سازد؛ بنابراین انسان‌شناسی هر فردی برگرفته از اعتقادات و جهان‌بینی اوست.
با دقت در بیان مطالب روشن شد از مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده حفظ یا حریم‌شکنی 
عفت جنسی مربوط به جهان‌بینی و انسان‌شناسی افراد است و فهرست‌کردن هزاران عامل 
بدون توجه به مبانی، کاری بی‌فایده است و در میان انبوه مطالب که در جهت‌های مختلف 
بر یک نقطه )بی‌عفتی جنسی( وارد می‌شود، همین دو نکته، محوری است که برآیندشان 
جهت اصلی را تعیین می‌کند و رفته‌رفته ریزعوامل را با خود هم‌جهت می‌سازد. با این حال، 
زمانی زنان و مردان متأهل می‌توانند درباره مسائلی همچون عفاف جنسی پای فشارند که 
توجه و باور به هویت حقیقی و انسانی خود داشته باشند که قطعاً برگرفته از باور و اندیشه 
آن‌هاست. خداوند رحیم در آیات بسیاری بینش عفت‌مداری را بیان نموده -به‌زودی بدان‌ها 
اشاره می‌گردد- و از این طریق، پایه حفظ پاک‌دامنی را در تمام لایه‌های زندگی به‌ویژه در 

روابط با نامحرمان، بیان نموده است.
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3- رابطه حفظ عفت جنسی و مبانی آن از منظر آیات، روایات و جامعه‌شناسی
و  عفاف  به  را  ما  که  نیست  دین  تنها  و  دارد  انسان  وجود  در  فطري  هويتي  »عفت« 
به‌معنایِ  »فطرت«  می‌گیرد.  نشئت  آدمی  درون  از  ندا  این  بلکه  فرامی‌خواند،  پاک‌دامنی 
آفرینشِ ویژه انسان است. در فرهنگ اسلام، انسان از ناحیه بینش، خداشناس و از ناحیه 
گرایش، خداپرست و در یک کلام، کمالِ مطلق طلب، خلق شده و این نحوه از بینش و 
گرایش ویژه انسان است. )ر.ک. جوادی آملی، 1378: 54-58( به همین سبب قرآن کریم، 
ینِ حَنیفاً فِطرَتَ  اصل مشترک همه انسان‌ها را فطرت الهی معرفی می‌کند؛ فَأقِم وَجهَکَ لِلدِّ
 .َینُ القَیِمُّ وَ لکِنَّ اَکثرَ النّاسِ لایعلمون تی فَطَرَ النّاسَ علیها لا تَبدیلَ لِخَلقِ اللهِ ذلکَ الدِّ اللهِ الَّ
)روم، 30( گستره ندای فطری عفت که هم در آیات و روایات و هم در سخنان دانشمندان 
جامعه‌شناسی، تمام فعل‌وانفعالات جوارح و جوانح انسان متدین را در بر گرفته و مهم‌ترین 
عامل در حفظ و بقای عفت فردی و عمومی جامعه است، هریک جداگانه بررسی می‌شود.

3-1- رابطه حفظ عفت جنسی و مبانی آن از منظر آیات
آیات دو بخش دارد: یکی اصلاح بینش و دیگری معرفی مکانیسم‌های بینش. بینش‌ها 
زمینه‌ساز الگوهای رفتاری هستند و قرآن در لابه‌لای داستان‌ها و حکایت‌های خود، با ارائه 
مبنا و مؤلفه‌های صحیح آن و بیان الگوهای شایسته، چراغ‌های فروزانی را فرا راه انسان‌ها 
قرار داده است. بینش‌‌ها و ارزش‌های اصیل اسلامی، تنها در صورتی امکان ادامه حیات را 
خواهند داشت که در قالب‌‌های جدید مانند داستان، فیلم و... با تکیه بر مبانی، ارائه گردند. 
در غیر این صورت به‌احتمال قوی شاهد تغییرات ارزشی در زمینه‌‌های مختلف از جمله در 
مسائل خانوادگی، جنسی و... -به‌نوعی که در غرب اتفاق افتاد- خواهیم بود. )ر.ک. بستان، 
1388: 112( باورها و بینش‌های دینی با ارائه چارچوبی جامع، خلأ زندگی را با ایجاد معنا 
برای لحظه‌لحظه آن برطرف می‌کند و به افراد نوعی احساس کنترل و کارآمدی می‌‌بخشد. 
)ر.ک. حیدری، 1386: 20( ارائه بینش صحیح تنها در قالب سخنان، نصایح و مواعظ خلاصه 
نمی‌شود، بلکه شکل عمیق‌تر و مؤثرتر آن مواجه‌کردن آدمی با واقعیت‌ها و ارائه مبانی و 
بینش به شکل عملی است تا از این راه، افق دید فرد در جریان عمل تغییر یابد و به طریق 
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حقیقت رهنمون گردد. )ر.ک. قاسمی، 1385: 174( در اینجا دو مورد از نقش حیاتی عوامل 
مبنایی در حفظ عفت جنسی تبیین می‌شود:

زمانی  بینش  اهمیت  )فطری(:  توحیدی  بینش  بر  اتکا  با  انسجام عفت‌ورزی   -1-1-3
مشخص می‌شود که بدانیم بینش‌های آدمی مبنا و پایه زندگی قرارگرفته و به‌صورت عینی 
در رفتارها آشکار می‌شود و در تصمیم‌ها و تفسیرهای انسان درباره خدا، جهان درون و 
بیرون خود تأثیرگذار است. )ر.ک. مطهري، 1378: ‏504/15؛ فعالی، 1394: 98( از جمله 
بینش در تغییر راه و شیوه و حفظ عفت جنسی  داستان‌هایی که به‌خوبی از نقش بسزای 
حکایت دارد، داستان حضرت یوسف است. بدون شک، یوسف جوانى بود با تمام 
احساسات جوانى، ولی غرایز نیرومند او تحت فرمان عقل و ایمان او بود و هنگامی که زلیخاه 
از او درخواست نامشروع کرد، بینش توحیدی و نیروى ایمان قوی او بود که قدرت غریزه را 
که تا لب پرتگاه کشانیده بود به عقب راند. قرآن مجید این لحظه زودگذر حساس و بحرانى 
هِ؛ )یوسف، 24( همسر عزیز  نْ رَأى‏ بُرْهانَ رَبِّ

َ
را این‌گونه ترسیم کرده است: هَمَّ بِها لَوْ لا أ

مصر، قصد او را کرد و یوسف نیز، اگر برهان پروردگار را نمی‌دید. 
در کشمکش غریزه و عقل، نیروى فوق‌العادۀ بینش توحیدی حضرت یوسف، طوفان 
غریزه را در هم شکست و به یاری او آمد. آنچه در سوره يوسف مطرح است بینش‌دهی 
عفت‌مدارانه و تقواي يوسف به مخاطب است، نه جمال او. قرآن كريم بر اعتقاد و کمال 
دروني يوسف صديق تيكه ميك‏ند كه با وجود همه امكانات و با داشتن كي خار راه به نام 
جمال، توانست ره‌توشه عفت و تقوا را به‌قدری تقويت كند كه از همه سدها بگذرد و زمام 
جمال بيروني را به دست کمال دروني بسپارد. )ر.ک. جوادی آملی، سيره‏ پيامبران در قرآن: 
40/7( مورد دیگر آنکه خداوند پاک‌دامنی حضرت مريم را که جز با بینش توحیدی 
او میسر نبود، براي همه زنان و مردان مؤمن سرمشق و نمونه قرار داد: ألتي أحصنت فرجها 
فنفخنا فيه من روحنا؛ )تحريم، 12( بانويي که شايستگي دميدن روح ما را )عيسي روح‌الله( 
به خود اختصاص داد. بر همين اساس بالاترين ارزشي را که قرآن کريم به مريم، دختر عمران 
نسبت می‌دهد، عفاف و پاک‌دامنی اوست که تبلور عملی باور و اعتقاد فطری )توحیدی( 
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است. قرآن بر این مطلب تأکيد فراوان دارد که هر چه عفاف زن بيشتر باشد، عفت‌ورزی 
در زندگی بيشتر نقش‌آفرینی می‌کند؛ بنابراین بینش، نقش پایه‌ای در زندگی هر فرد دارد. 

قدرت بینش را حتی می‌توان در بقای انسان نیز یافت، وقتی فردی دست به خودکشی 
می‌زند، در حقیقت بینشی منفی و یا تاریک به آینده دارد. حتی در بدترین شرایط ممکن، 
این بینش است که مهم‌ترین عامل نجات‌دهنده است.  اهل‌بیت، عالمان دين و به‌ویژه 
علماي شيعه به‌منظور بینش‌دهی در زندگی از راه‌های مختلف كوشيدند تا بینش و نگرش 
توحیدی را به آدميان بشناسانند و در اين راه از همه ابزارهاي معرفتي، همانند حس و تجربه، 
برهان عقلي، شهود قلبي و اشراق باطني، فطرت و وحي بهره گرفتند و موفقيت‏هاي بسياري 

را به دست آوردند. 
شهید مطهری نقش بینش زن را در انتخاب حفظ عفت یا بی‌عفتی چنین بیان می‌کند: »زن 
نقش سازندگی غیرمستقیم تاریخی خود را مدیون اخلاق ویژه جنسی خویش، یعنی عفاف، 
حیا، تقوا و دورباش زنانه خویش است. آنجا که زن، دورباش، حیا و عفاف را حفظ نکرده 
و خود را به ابتذال کشانده، این نقش تاریخی را از دست داده است. در برخی جوامع زن، 
خانه را رها کرده و وارد اجتماع شده است، در شئون علمی، هنری، فکری، سیاسی شریک 
مرد شده است و به‌صورت »شخص« درآمده است... در این‌گونه جوامع زن، نقش مستقیم 
خود را در سازندگی تاریخ به کف آورده، اما نقش غیرمستقیم را که از آن کمتر نیست 
از کف داده است. آنجا که زن نقش غیرمستقیم خود را از دست می‌دهد، هم خود را تباه 
می‌سازد وهم مرد را. )مطهری، 1377: 371/19( بنابراین سلامت فکر و اندیشه توحیدی مبدأ 
گرایش‌های اخلاقی و سبک عملی همچون عفاف، حیا و حجاب می‌شود که به‌صورت 
ملکات و اوصاف ثابت استقرار می‌یابد و علاوه بر سلامت نفس، سلامت نسل را تضمین 

می‌نماید.
3-1-2- پایداری عفاف با ازدواج هدفمند

ازدواج با طبيعت، غریزه و فطرت بشري هماهنگ است و چون اسلام دين فطرت است، 
طبعاً ازدواج را تجويز نموده و براي رابطه زن و مرد قانون گذارده است. در دين مبين اسلام 
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حقوق جنسى كه به سهم خود نقش بسزاىي در تداوم زندگى زناشوىي دارد موردتوجه قرار 
گرفته و حق جنسى هيچكي‏ از زوجين در اسلام ناديده گرفته نشده است. با توجه به نوع 
جهان‌بینی و انسان‌شناسی آدمیان، دو نظريه افراطي و تفريطي به اين مسئله فطري و طبيعي 

آسيب رسانده و اين سنتّ طبيعي الهي را بر هم زده است:
أ‌- نظريه افراطي )نگاه مدرن(: رابطه جنسي زن و مرد را بدون مرز می‌داند نه محدود 
به قانون. اين نگرش، مقام انسان را از برخي حيوانات پست‏تر ميك‏ند؛ زيرا برخي حيوانات 
براي تولیدمثل، داراي قانون و نظم هستند، چنانك‏ه هر كبوتر براي جفت‏گيري و تولیدمثل 
با كبوتري معينّی مي‏آميزد و هر دو به كمك كيديگر آشيانه‏اي مي‏سازند. هركي از آنان 
خود را در حفظ تخم و تبديل آن به جوجه و همچنين در تغذيه و تربيت جوجه‏ها شركي 
می‌داند که تا جداشدنشان از پدر و مادر ادامه دارد. آزادي بی‌حدوحصر زن و مرد، همان 
سنت جاهلي قبل از اسلام است كه زنان و مردان به انواع فساد و فحشا تن مي‏دادند. )ر.ک. 

طباطبایی، 1374: 286/4( 
در نگاه مدرن، که برخاسته از تفکر و اندیشه‌ی غربی است، زن را برای جامعه‌ِ مردان 
می‌خواهد و او را تا برهنگی در جامعه پیش می‌برد؛ چراکه این وضع، مطلوب مردان است. 
به‌عنوان نمونه در سال‌های اخیر، شمار دختران مهاجری که در کشورهای غربی به عنوان 
ملکه‌ زیبایی یا همان دختر شایسته دست پیدا می‌کنند، افزایشی ناگهانی یافته است. این امتیاز 
از سیاست‌های مزدورانه‌ غرب است و اعمال این‌چنین را بدون هدفی شوم دنبال نمی‌کنند. 
سیاست‌مداران غربی می‌خواهند به این وسیله، مهاجران مسلمان و شرقی را برای شرکت 
در مسابقه تشویق کنند تا برای زنان مسلمان، از بین هم‌کیشان خودشان الگوسازی نمایند و 
کاری کنند که قبح بسیاری از اعمال، در نظر آنان کم‌رنگ شود! از طرف دیگر، به ساکنان 
کشورهای شرقی چنین القا می‌کنند که در غرب هم آزادی کامل برقرار است و خبری از 
تبعیض نیست و هم زندگی غربی را بسیار دل‌نشین و زیبا معرفی کنند که هم‌وطنان آن‌ها از 
این زندگی زیبا بهره‌مند شده‌اند که با این روش به تغییر باورها و الگوهای اسلامی به غربی 

دامن زنند.
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ب‌- نظريه تفريطي )سنتی(: اگر نگاه مدرن، زنان را برای جامعه مردان می‌خواهد، اما در 
نگاه سنتی، مردان زنان را فقط برای خود و تمایلات و تمنیات خودشان می‌خواهند و ممکن 
است زنان را بسیار محدود کنند. در این نگاه هر پيمان زناشويي بايد تا پايان عمر برقرار بماند 
و زن و مرد هرگز حق جدايي از كيديگر را ندارند، گرچه عدم تفاهم اخلاقي و اختلاف آن 
دو زندگي را برايشان طاقت‌فرسا كند. اصطلاح عرفی »زن‌ذلیل« در این نگاه قرار می‌گیرد؛ 

چراکه در این تفکر، قدرت مرد یا باید بر همسرش غالب باشد یا اینکه مرد ذلیل است.
ت‌- نظريه اعتدالي اسلام: دیدگاه سوم متعلق به اسلام است و هیچ‌کدام از دو نگاه قبل 
را نمی‌پذیرد. در این نگاه رابطه زن و شوهر قانونمند و هدفمند است؛ ازاین‌رو اسلام نكاح 
را حلال و زنا را حرام كرده است. اسلام در عین اینکه به حق جنسى مرد و زن توجه كرده 
به هدف از ازدواج، عزت ویژه‌ای داده است. )حق جنسى شوهر مانند »حق تميكن« که زن 
بدون عذر شرعى نم‏ىتواند از نزدك‌ىكيردن شوهر جلوگيرى كند )خمينى، 1379: 263( 
و »حق اختيار فسخ عقد در مواردى خاص« که اگر به سبب برخى بيمار‏ىهاى واگيردار 
يا كاست‏ىهاى جسمى زن در اندام‏هاى تناسلى، امكان بهره‏گيرى جنسى براى شوهر فراهم 
نشود، او م‏ىتواند عقد ازدواج را فسخ كند. حق جنسى زن مانند اینکه »شوهر نم‏ىتواند 
بيش از چهار ماه بدون عذر شرعى، از نزدىكي با همسرش اجتناب كند« )خمينى، 1386: 
85/4-86( یا »حق فسخ ازدواج توسط زن در فرض ناتوانى جنسى شوهر«. )خمينى، 1386، 
85/4( در روایات نیز جهت تـأمین نیـازهای جنسی، به گستره‌ وسیعی از این امر تـوجه شده؛ 
مانند آرایش‌کردن و معطرنمودن خود برای همسر و بی‌توجهی به این مهم، از جمله عوامل 

انحرافات جنسی زنان بیان شده است.( )مجلسی، 1404: 383/22 و 102/76(
قرآن در مقام بيان رابطه زناشويي و تبيين هدف اصيل آن، زنان را به مزرعه تشبيه می‌کند: 
كُم مُلاقوهُ  قوا اللهَ واعلَموا اَنَّ موا لَانفُسِكُم واتَّ نِساؤُكُم حَرثٌ لَكُم فَأتوا حَرثَكُم اَنّي شِئتُم وقَدِّ
رِ المُؤمِنين. )بقره، 223( چه‌بسا اين تشبيه براى بعضى سنگين آيد كه چرا اسلام درباره  وبَشِّ
نيمى از نوع بشر، چنين تعبيرى به كار برده است؛ حال آنكه نكته بسیار مهم و ظریفی در اين 
تشبيه نهفته است؛ در حقيقت، قرآن م‏ىخواهد بینش ضرورت وجود زن را در اجتماع انسانى 
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نشان دهد كه زن وسيله ارضاى شهوت و هوسرانى مردان نيست، بلكه وسيله‏اى براى حفظ 
حيات نوع بشر است. همان‏گونه كه گياهان در كشتزار رشد مك‏ىنند و ادامه حيات م‏ىدهند، 
انسان‌ها نيز به‌وسیله وجود زنان متولد شده و نسلشان ادامه مي‏ىابد. از آنجا که باورهاي ديني 
افراد با سبك زندگي آنان رابطه دارد اين سخن هشدارى براى آنان است كه جنس زن را 
بازيچه يا وسيله هوس‌بازی م‏ىدانند. )ر.ك. مكارم شيرازى، 1374: 142/2؛ جوادی، 1387: 

 )189/11
است،  مشترک  مرد  با  حقیقی  شخصیت  و  فطرت  نظر  از  که  موجودی  به‌عنوان  زن 
موجودی است که در سیستمی چهاربعدی، قابل‌تبیین است: رابطه با خدا، رابطه با خود، 
رابطه با دیگران و رابطه با طبیعت. در این چهار رابطه است که انسان تعریف شده و فطرت 
توحیدی او شکوفا می‌شود. این چهار پیوند؛ در واقع نظامی جامع و منظم می‌سازد که در 
میان انواع رابطه‌ها، ارتباط انسان با خدا از ویژگی خاصی برخوردار بوده و به سایر روابط، 
شکل و جهت می‌دهد. انسان‌ها، در پی این ارتباط، مظهر و مجلای برخی صفات حق‌تعالی 
می‌شوند و »زن«، جلوه‌گاه اسم »محیی« است؛ زیرا زنان این استعداد را دارند که موجودی 
زنده را درون خود پرورش داده و با علم حضوری »حیات« را تجربه کرده و طعم هستی را 
از درون، بچشند. )جعفری، 1359: 262/13-263( این توانمندی ویژه، باعث گردیده که به 
تعبیر ابن‌عربی، زن، در مقایسه با مرد، به مکوّن و حیات‌بخش، نزدیک‌تر باشد. )ابن‌عربی، 

بی‌تا: 532/1 و 505/3( 
از پيامبر اكرم در تشویق به ازدواج و تکثیر نسل نقل شده است: »تناكَحوا تكثروا، فإني 
باهي بكم الُامم حتى بالسقط« )ابن أبي‌جمهور، 1405: 286/3( و از امام معصوم نقل شده 

ُ
أ

که می‌فرماید: »و المولودُ في أمّتي أحبّ إلي ممّا طلعت عليه الشمسُ‏«. )همان، 1405: 286/3( 
توجه به این مطالب ما را به این نتیجه می‌رساند که ازدواج پشتوانه عقلی دارد و نگاه به ازدواج 
ماوراء همه این‌هاست و آن تحقق اسماء الهی است؛ یعنی باید خانواده باشد و فرزند باشد تا 

اسماء الهی محقق شود و تحقق توحید در پس پیوندهای انسانی است. 
از آنجا كه مسئوليت تشيكل خانواده و تحصيل همسر و اداره و تربيت فرزندان و تأمين 
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هزينه زندگي خانواده كاري بسيار دشوار است و انسان به‌آسانی به آن تن نمي‏دهد، خداي 
سبحان او را به‌گونه‌ای آفريده كه از طرفي از تنهايي رنج برََد و از سويي بايد به غريزه جنسي 
پاسخ دهد و از نكاح لذت برََد تا زمينه تشيكل خانواده و تكثير نوع فراهم شود. اين لذّت 
به‌منزله مزد تحمّل زحمت تأمين عائله است نه هدف نكاح، هرچند بعضی در هدف ازدواج، 
هدف را از وسيله بازنشناختند و به سبب نگرش ابزاری به زن گمان كردند هدف ازدواج، 
شهوت‌رانی و لذت‏هاي جنسي است؛ ازاین‌رو در زندگی همواره به شهوت‌رانی مي‏پردازند. 

)جوادی، 1389: 273-276(
در طول تاریخ، پیامبران الهی منادی بینش‌دهی بوده و در سیره تربیتی خود همواره تلاش 
می‌نمودند تا چشمة فکر و نگرش صحیح را در نهاد آدمی‌ به جوشش درآورند. در شیوه 
تربیتی علمای اخلاق نیز بخش قابل‌توجّهی از تدابیر و رهنمودهای اصلاحی آنان مربوط به 
بعُد شناختی انسان است؛ چراکه اساساً ایجاد تحوّل در سبک زندگی، بدون تغییر و تحوّل در 

بینش و نگرش انسان میسور نیست و در صورت وقوع نیز قطعاً ثبات و دوام ‌نخواهد داشت.

4- رابطه حفظ عفت جنسی و مبانی آن از منظر روایات
حفظ عفت جنسی‌ در‌ روایات‌ و کلام معصومین موردتأکید بـسیاری قـرار گرفته 
است که بـه‌ جهت جـلوگیری از طولانی‌شدن بـحث، تنها به چند روایت مختصر اشـاره 
می‌شود. امام‌ سجاد‌ عفاف‌ را بالاترین عبادت بعد از شناخت خدا می‌شمارد و می‌فرماید: 
ةِ بَطْنٍ وفَرْجٍ«؛ هیچ‌چیز نزد خداوند پس از‌ شناخت‌  هِ‌ بَعْدَ مَعْرِفَتِهِ مـِن عِفَّ »ما منشی ءٍ أحَبَّ إلَی‌ اللَّ
او‌، محبوب‌تر از عـفت در خـوردن و عفت در مسائل جنسی نیست. )حرانی، 1404: 282( 
روایاتی از حضرت‌ علی‌ در این خصوص نقل شده است؛ مانند »عـفاف، بـرترین عبادت 
است«. )مجلسی، 1403: ‌268/78( این‌ حـدیث بـیان‌گر ایـن مسئله است کـه عـبادات مهمی 
قرار گرفته‌اند، زیرا اصل و ریشۀ  از‌ عفت  بعد‌  نماز، روزه، حـج، جـهاد و... درجۀ  چون 
عفت »طهارت« است و »اصل طهارت« خـود‌ زیـربنا‌ و اصل اولیۀ کلیۀ مسائل و احکام و 
قـواعد شـرعی‌ است‌؛ کـه‌ بـرای انـجام تمام تکالیف، وظایف و عـبادات دینی‌ اصل‌ اول 
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داشتن »طهارت« است. از همین حیث »عفت«، که خود طهارتی درونی و فطری است‌ برترین‌ 
عـبادت شـناخته شده است. 

در حكمت 474 امام علی می‌فرماید: »ما المجاهدُ فی سبیل اللّهِ باعظمِ اجراً ممن قدر 
فعفَّ لکادَ العفیف أن یکونَ ملکاً من الملائکهِ«؛ پاداش مجاهد شهيد در راه خدا بزرگ‌تر 
از پاداش عفيف پاک‌دامنی نيست كه قدرت بر گناه دارد و آلوده نمی‌گردد؛ همانا عفيف 
پاک‌دامن فرشته‌ای از فرشته‌هاست. گرچه عفت در این روایت به‌صورت عام بیان شده پر 

واضح است که یکی از مصادیق آن عفت جنسی است.
دقت در این روایات ما را به اين نتيجه می‌رساند که تأکید بر عفت به هدف بینش‌دهی و 
آفرینش پاک‌دامنی است؛ چراکه میان باورها و بینش‌ها و رشد عفاف، رابطه علیّ و معلولی 
وجود دارد و عفت معلول بینش و نگرش است. اگر اين عصاره شيرين و ارزشمند از حقيقت 
وجود آدمي که مبتنی بر باورهای اوست بيرون رود، نه‌تنها دين درباره او کارآمدی نخواهد 
داشت؛ بلکه با کم‌رنگ‌شدن بینش و باور توحیدی، خصايص انساني هم به‌تدریج از وجود 
به‌طور  او دارد.  باورهای  انسان ریشه در  یا گمراهی  بر خواهد بست؛ زیرا رشد  او رخت 
مثال هرزه‌نگاری‌های اینترنتی یا پورنوگرافی )pornography( به‌معنای مطالبی که از لحاظ 
جنسی آشکار هستند و عمدتاً به‌قصد تحریک جنسی ارائه می‌شوند )حسینعلی بای و بابک 
پورقهرمانی، 1388: 98( از مصادیق بی‌عفتی است که با استفاده از ضبط تصاویر و صحنه‌های 
زشت جنسی و روابط خصوصی زن و مرد و پخش آن‌ها توسط قاچاق فیلم، سی‌دی، اینترنت 
و ماهواره تأثیر زیادی در تحریک غریزه جنسی دارد و آن‌چنان قوی و مخرب است که هیچ 
ابزار انحرافی نمی‌تواند با آن برابری کند. انگیزه اصلی ساخت این نوع فیلم‌ها بی‌هویتی افراد، 
تزلزل باورها و انحطاط فرهنگی فرد و جامعه است. کلیه روان‌شناسان این انحطاط اخلاقی 
چشم‌چرانی را نوعی انحراف روانی می‌دانند که اگر در کسی پدیدار شود قابل‌توقف نخواهد 
بود. به‌طوری که این عارضه، کم‌کم در او حالت وحشیانه و خاصی را به وجود می‌آورد و 
رفته‌رفته وی را به انحراف روانی دیگر به نام vojeurisme مبتلا می‌سازد. در این حال بیمار از 
تماشای بدن لخت و دیدن آلت تناسلی دیگران، لذت می‌برد و این مرحله خود مقدمه ایجاد 



151

دار
هر

شو
ان 

ی زن
جنس

ت 
 عف

فظ
ی ح

مبان
ی 

رس
بر

انواع sadism است. )راستگر، 1349: 34-35( 
از اینجا روشن می‌شود که خداوند سبحان و ائمه معصومان بهتر از هرکس به ساختمان 
برای اجتماع بشر  بر اساس مصلحت، عفت‌ورزی و حیا و پوشش را  بشر آگاه هستند و 
ضروری و واجب دانسته‌اند و حضرت علی با نظر به نیاز درونی انسان در پی بینش‌دهی 
و تحقق آن می‌باشند تا موجبات تقویت عفت فراهم گردد؛ در واقع این نوع بیان برآمده 
از بینش و نگرش توحیدی است، برای دوری از بیماری‌های روانی و حفظ شخصیت زن 
و ساختن محیطی پاک و سالم است؛ در حالی که تمام تلاش مستعمران فرهنگی متکی بر 
بینش مادی بر اشاعه فرهنگ بی‌بندوباری غربی با کنارزدن مرز محرم و نامحرم بوده تا زمینه 

انحطاط و فساد ملت‌ها فراهم شود.

5- رابطه حفظ عفت جنسی و مبانی آن از منظر جامعه‌شناسان
   به باور بسیاری از فلاسفه و جامعه‌شناسان غيرمسلمان، پژوهش‌‌ها نشان می‌‌دهد که 
معنويت، عقايد و باورهای مذهبی با سطح تعهد اخلاقی و خويشتن‌‌داری جنسی زوجين، 
با تقويت ابزارهای کنترل درونی )مانند عفت، حيا، غيرت  بنابراين  رابطه مستقيمی دارد؛ 
و...( و احساس حضور ناظر بيرونی و تکیه بر تقيدات مذهبی، ميزان پايبندی فرد به تعهدات 
زناشويی افزايش پيدا می‌‌کند و احتمال خيانت‌‌های عاطفی، روانی و جنسی کاهش میي‌ابد. 

)جمعی از نویسندگان، بی‌تا: 136( 
برخی جامعه‌شناسان در این زمینه پای فشرده و معتقدند که بینش ایمانی و باورهای انسان 
افزون بر تأثیر مستقیم در رفتار، سبب حراست و صيانت درون و بيرون، انديشه و عمل، 
نيت و قول است. )ر.ک. بستان، 1392: 160( بنابراین اگر بینش و باورهای آدمی بر پایه 
معرفت توحیدی و فطری شکل گیرد عفت جنسی بيشتر تقويت می‌شود و اثر این نوع بینش، 
تلاش و تقویت درونی انسان بر حاکمیت عفت در سیطره وجودش است و هرمقدار انسان 
عفیف باشد به عالم قدس و ملائک نزدیک‌تر است؛ به‌گونه‌ای که می‌تواند با باروری و 
شکوفاسازی این شاخصه اوج بگیرد و فراتر از آنچه تصور انسان‌هاست، پرواز کند و به 
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فرمایش امام علی  در حکمت 474، »همانا عفيف پاک‌دامن فرشته‌ای از فرشته‌هاست«.
روان‌شناسان جنسیتی برای زنان خصوصیاتی برمی‌شمارند که حاصل آن، قوتِ بینش و 
معرفت توحیدی در زن است. صفاتی مانند: لطافت روح، قوت بصیرت، اخلاقی‌بودن، ضعف 
غرایز، انعطاف، مهرورزی، دین‌پذیری، صمیمیت، عاطفی‌بودن، تواضع، ضعف خودخواهی 
و قوت شهود درونی. آن‌ها معتقدند زن‌ها در زمینه بینش فردی و بصیرت از مردان قوی‌تر 
هستند و بسیاری از کارهای خود را از طریق همین نیرو انجام داده و به‌جای تفکر و تدبر از 
این چشم باطنی و شهود درونی بهره می‌برند. )ر.ک. لمبرزو، بی‌تا: 1؛ مجد، 1379: 79/13؛ 

نوابی‌نژاد، 1385؛ رکاوندی، 1370( 
با این توصیف در جامعه‌ای که زنان دلایل مختلفی را مانند عدم ارضای نیاز جنسی، 
دل‌زدگی جنسی، افسردگی جنسی، بی‌حوصلگی و خستگی جنسی را مطرح و مسیرهای 
ناهنجار بی‌عفتی جنسی را انتخاب می‌کنند ناشی از نگرش و بینش غیرتوحیدی است. اینکه 
همسری به علت مشکل و یا محرومیت جنسی در زندگی زناشویی طرف مقابل را مقصر 

جلوه می‌دهد تا بر رفتار غیراجتماعی و غیرشرعی خود سرپوش بگذارد، نادرست است. 
ارتقای سطح آگاهی دینی مردم تلاش می‌کنند  افراد که در جهت  از  برخی  امروزه 
دانسته و یا ندانسته به این موضوع دامن می‌زنند و توصیه‌هایی غیرعلمی می‌کنند که در هر 
شرایطی همسرانشان را از نظر جنسی تطمیع کنند و اگر نکنند اتفاقات بدی منتظر آنان است 
و آسیب‌های جدی به زندگی زناشویی و استحکام خانواده خواهد خورد؛ مانند لغزش زنان 
یا مردان و گرایش آن‌ها به محرک‌های جنسی خارج از خانه! اما واقعیت با عمیق‌شدن در 
فهم آیات و روایات این است که مسئله »بی‌عفتی جنسی« ریشه در نگاه ابزاری به زن و نگاه 

 )www.afghanistan.shafaqna.com ،جنسی صرف به مرد است. )مرقاتی
در این راستا صهیونیسم جهانی، به هدف ایجاد نگرش و بینش بر مبانی جهان‌بینی و 
انسان‌شناسی خود -مادی- با استیلای فرهنگی‌سیاسی و از طریق رسانه‌ها و فضای مجازی 
زمینه فروپاشی باورها و بینش‌های اسلامی را فراهم می‌سازد و در نتیجه فرزندان خانواده‌ها را 
از نظر اخلاقی به فرزندخوانده‌های تربیت‌شده خویش تبدیل می‌نماید و سبک زندگی آنان 
را در منش، گویش، پوشش، آرایش و انتخاب فرهنگ زندگی، دنباله‌رو خود می‌گرداند 
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پایه همه رفتارهاست، زنان و مردان را از فضای  باورها و نگرش‌ها که اصل و  با تغییر  و 
عاطفی خانواده دور کرده و به بهره‌کشی‌های جنسی و غیرجنسی از زنان )مانند بهره‌گیری از 
نیروی کار دقیق، ظریف و ارزان زنان در شرکت‌های صنعتی بزرگ( در بالاترین حد ممکن 

می‌پردازد.
سردمداران این نظام شیطانی در عرصه جهانی، با بهره‌گیری از سیطره نظام رسانه‌ای و 
اشاعه انواع آن همچون موسیقی و آهنگ‌های مبتذل موجبات تحریک قوای شهوانی و 
لغزش‌های جنسی را فراهم می‌کنند و سعی وافر در تغییر باورها و ارزش‌های اسلامی به 
باورهای غیراسلامی دارند؛ نظیر اینکه حس شریف مادرانه نسبت بـه تـربیت نسل سالم را 
در وجود زنان و دختران به حس لذت‌جویی‌های بی‌حدومرز جنسی، تن‌دادن به امور مردانه 
و فرار از مسئولیت‌های مادرانه تبدیل می‌گردانند؛ تا جایی که بسیاری از دختران مسیحی و 
مسلمان را در سطح جهان به‌سوی مدپرستی، برهنگی، سکس و آلودگی‌های جنسی کشانیده 
و آنان را به برده‌های جنسی و خودفروشی‌های شبه‌اختیاری وادار نموده‌اند. )ر.ک. نیلی‌پور، 

 )13-9/3 :1385
پیامبر عقوبت و فرجام چنین نگرش و الگو گیری را در حدیثی نقل فرمودند تا 
انسان‌ها را از این مبنای مادی و منش زشت بر حذر دارند: »در ميان امت من فرورفتن در 
زمين و موردحمله صاعقه قرارگرفتن، واقـع می‌شود؛ پـرسيدنـد چه زماني ايـن دو بلاي 
مهم واقع می‌شود؟ فرمود: هر زماني كه آلات موسيقي و طرب و شرب خمر و آب جو 
شايع گردد به خدا قسم خواهنـد آمـد مـردماني از امت مـن كـه متكبر و فرحناك و باز‌یكن 
باشند؛ آنـان گـرفتـار مسخ می‌شوند به‌صورت ميمون و خنزير )خوك( به‌جهت اینکه حرام 
دين خدا را حلال می‌شمارند و زن‌های آوازه‌خوان را در محل‌هایی می‌آورند كـه بخوانند و 
شراب می‌خورند و ربـا می‌گیرند و لباس‌های حريـر و ابريشم می‌پوشند و... .« )حر عاملي، 

)231/17 :1409
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نتیجه‌گیری
1- »عفت« در زبـان فـارسی به‌مـعنای پاک‌دامنی آمده است. »عفت جنسی« یکی از 
گرایش‌های‌ فطری انسانی است که‌ آثار‌ آن کناره‌گیری از آلودگی‌های جنسی چه در عمل 

و چه در فکر و نظارت بر غرایز و تمایلات جنسی است.
2- »مبانی« از ریشه مبنا و در لغت به‌معنای پایه ‌و اساس است که چیزی روی آن بنا ‌شده 

است.
3- هر رفتار در هر محدوده‌ای که باشد از مبنا و بینشی خاص برمی‌خیزد.

4- نوع نگرش‏ و بینش انسان درباره خدا، جهان و انسان را جهان‏بينى گویند. جهان‌بینی 
از مهم‌ترین مبادی هر اندیشه است. تفاوت در دیدگاه‌ها، ناشی از اختلاف در مبانی است 
و اختلاف در مبانی، غالباً ناشي از اختلاف در منابع است و اين تفاوت، سير تفكر انسان را 

متحول مي‏سازد.
5- مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده حفظ یا حریم‌شکنی عفت جنسی مربوط به جهان‌بینی 
و انسان‌شناسی افراد است و فهرست‌کردن هزاران عامل بدون توجه به مبانی سبک زندگی، 

کاری بی‌فایده است.
6- حفظ عفت جنسی زنان شوهردار معلول بینش و نگرش آن‌هاست و اگر اين عصاره 
شيرين و ارزشمند از حقيقت وجود آدمي که مبتنی بر باورهای اوست بيرون رود، نه‌تنها دين 
درباره او کارآمدی نخواهد داشت؛ بلکه با کم‌رنگ‌شدن بینش و باور توحیدی، خصايص 

انساني هم به‌تدریج از وجود او رخت بر خواهد بست.
7- بینش، نقش پایه‌ای و مبنایی در زندگی هر فرد دارد؛ چنان‌که در کشمکش غریزه و 
عقل، نیروى فوق‌العادۀ بینش توحیدی حضرت یوسف، طوفان غریزه را در هم شکست 

و به یاری او آمد.
8- در جامعه‌ای که زنان دلایل مختلفی مانند عدم ارضای نیاز جنسی، دل‌زدگی جنسی، 
افسردگی جنسی، بی‌حوصلگی و خستگی جنسی را مطرح و مسیرهای ناهنجار بی‌عفتی 

جنسی را انتخاب می‌کنند، ناشی از نگرش و بینش غیرتوحیدی است.
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9- صهیونیسم جهانی، به هدف ایجاد نگرش و بینش بر مبانی جهان‌بینی و انسان‌شناسی 
خود با استیلای فرهنگی‌سیاسی و از طریق رسانه‌ها و فضای مجازی زمینه فروپاشی باورها و 
بینش‌های اسلامی را فراهم می‌سازد و با موسیقی و آهنگ‌های مبتذل و... سعی وافر در تغییر 

باورها و ارزش‌های اسلامی به باورهای غیراسلامی دارد.
10- قرآن بینش ضرورت وجود زن و هدف اصیل رابطه او را با همسر چنین بیان می‌کند 
كه زن وسيله ارضاى شهوت و هوس‌رانى نيست، بلكه وسيله‏اى براى حفظ حيات نوع بشر 

است.
11- ازدواج پشتوانه عقلی دارد و نگاه به ازدواج ماورای همه نگاه‌هاست و آن تحقق 
اسماء الهی است؛ یعنی باید خانواده باشد و فرزند باشد تا اسماء الهی محقق شود و تحقق 

توحید در پس پیوندهای انسانی است.
12- به باور بسیاری از فلاسفه و جامعه‌شناسان غيرمسلمان، معنويت، عقايد و باورهای 

مذهبی با سطح تعهد اخلاقی و خويشتن‌‌داری جنسی زوجين، رابطه مستقيمی دارد.
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کتابنامه
* قرآن

* نهج‌البلاغه
11 العزيزية في الأحاديث . اللئالي  ابن أبي‌جمهور، محمد بن زين‌الدين، 1405، ‏عوالی 

الدينية، قم: سیدالشهداء.
22 ابن‌بابويه، محمد بن على، 1385، ‏علل الشرائع‏، قم..
33 ابن‌عربی، محیی‌الدین، بی‌تا، الفتوحات المکیة، بیروت: دار صادر..
44 ابن‌فارس، 1404، معجم مقاییس اللغه، قم: مکتب الاعلام الاسلامی. .
55 ابن‌منظور، محمد بن مکرم، 1414، لسان العرب، بیروت: دار صادر..
66 احمدي سلمانی، علی، 1384، »عفاف در قرآن و حدیث«، پایان‌نامه کارشناسی .

ارشد دانشگاه تربیت مدرس.
77 بای، حسینعلی و بابک پورقهرمانی، بی‌تا، »بررسی فقهی و حقوقی هرزه‌نگاری در .

فضای مجازی«، حقوق اسلامی، س6، ش23. 
88 بستان، حسین، 1392، نظریه‌‌سازی دینی در علوم اجتماعی با تطبیق بر جامعه‌شناسی .

خانواده، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
99 بستان، حسین و همکاران، 1388، اسلام و جامعه‌شناسی خانواده، چ4، قم: پژوهشگاه .

حوزه و دانشگاه.
1010 ترجمه و شرح و تفسیر نهج‌البلاغه، تهران: دفتر نشر  جعفری، محمدتقی، 1359، 

فرهنگ اسلامی.
1111 جوادی آملی، عبدالله، 1388، تسنیم، قم: اسراء.
1212 ـــــــــــــــــ، 1375، حق و تکلیف، قم: اسراء.
1313 ـــــــــــــــــ، 1378، فطرت در قرآن، قم: اسراء.
1414 ـــــــــــــــــ، 1387، نسبت دین و دنیا، چ5، قم: اسراء.
1515 بگوییم؟«،  چه  و  بدانیم  چه  مجازی  فضای  »درباره  بی‌تا،  نویسندگان،  از  جمعی 
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حقیقت مجازی، تهران: مرکز ملی فضای مجازی.
1616 حرانی، حسین بن شعبه، 1404، تحف العقول عن آل الرسول، قم: جامعه مدرسین.
1717 حر عاملی، محمد بن الحسن، 1372، وسائل الشیعة الی تحصیل مسائل الشریعة، چ2، 

قم: مؤسسه آل البیت لاحیاء التراث.
1818 حر عاملی، محمد بن الحسن، 1409، وسائل الشیعة الی تحصیل مسائل الشریعة، قم: 

مؤسسه آل البیت.
1919 خوانسارى، محمد بن حسين‏، 1366، شرح جمال خوانسارى بر غرر الحكم و درر 

الكلم‏، چ4، تهران.
2020 خمينى، سيدروح‌الله، 1386، تحرير الوسيله، قم: دارالعلم.
2121 با حواشى سيدعبدالكريم موسوى  المسائل،  رساله توضيح‏  ـــــــــــــــــ، 1379، 

اردبيلى، قم: نجات.
2222 و  تهران: علمی  فلسفه، ترجمه علی زریاب خوئی،  لذات  دورانت، ویل، 1369، 

فرهنگی.
2323 راستگو، محمدباقر، 1349، چشم‌هایت، تهران: برهان.
2424 تحقیق صفوان  القرآن،  الفاظ  مفردات  بن محمد، 1412،  اصفهانی، حسین  راغب 

عدنان داوودی، بیروت: دار القلم.
2525 رکاوندی، مجتبی، 1380، روان‌شناسی زن، قم: شفق.
2626 رهنمایی، احمد، 1379، غرب‌شناسی، قم: مؤسسه آموزشی‌پرورشی امام خمینی.
2727 صدر حاج سید جوادی، 1368، »اصول دین و مذهب«، دایرة‌ المعارف تشیع، تهران: 

یاران.
2828 طباطبائی، محمدحسین، 1374، المیزان، ترجمه محمدباقر موسوی، چ5، قم: جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم.
2929 عروسی حویزی، علی بن جمعه، 1415، تفسیر نور الثقلین، چ4، قم: اسماعیلیان.
3030 غرویان، محسن، 1381، »رابطه فقه و علوم«، اندیشه حوزه، ش34.
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3131 فعّالی، محمدتقی، 1396، ازدواج و خانواده، بی‌جا: بنیاد فرهنگی‌هنری امام رضا‌)ع(. 
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